
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA N° 372/17-GAB/DGCPCRC DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33.428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.11.2017 
a 31.10.2018, JARDILENE PINHEIRO SERRA, para exercer 
as funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em caráter 
de substituição ao servidor SAMUEL FERREIRA DOS SANTOS, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 245382
PORTARIA N° 374/17-GAB/DGCPCRC DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33.428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.11.2017 
a 31.10.2018, MURILLO YURI PINHEIRO ELERES, para 
exercer as funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias 
em caráter de substituição ao servidor RAIMUNDO NONATO 
RIBEIRO DA SILVA, não acarretando acréscimo de despesa 
ao erário, autorizada em 09.01.2017 através do Processo Nº 
2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 245387
PORTARIA N° 383/17-GAB/DGCPCRC DE 06 DE 
NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33.428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 03.11.2017 
a 02.11.2018, RENATO RODRIGUES MONTEIRO FILHO, 
para exercer as funções do cargo de Auxiliar Operacional em 
caráter de substituição ao servidor ERNILDO FONSECA, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 245453
PORTARIA N° 368/17-GAB/DGCPCRC DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33.428 de 01.08.2017.

CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.11.2017 
a 31.10.2018, GEORGIANO LOPES DE SENA, para exercer 
as funções do cargo de Auxiliar Operacional em caráter de 
substituição o servidor RONALDO DOS SANTOS FONSECA, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 245365
PORTARIA N° 365/17-GAB/DGCPCRC DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33.428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.11.2017 a 
31.10.2018, VALDINEY SILVA DE CARVALHO, para exercer 
as funções do cargo de Auxiliar Operacional em caráter de 
substituição o servidor ALBERTO BITTENCOURT MACHADO, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 245352

PORTARIA N° 378/17-GAB/DGCPCRC DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33.428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.11.2017 a 
31.10.2018, EVANILSON DOS SANTOS SILVA, para exercer 
as funções do cargo de Motorista em caráter de substituição 
ao servidor DURVAL SANTANA CORDEIRO FILHO, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 245415

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 388/2017–GAB/DGCPCRC DE 01 DE 
NOVEMBRO  DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e 
Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91., e o processo 2017/
310154.                                                                                                                     

R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário ELIELSON SOBRINHO 
DE LUCENA, Médico Legista, lotado neste Centro de Perícias 
Científi cas, a contar da 01.11.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 245464

.

.

CONTRATO
.

 CONTRATO
  CONTRATO: 054/2017
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO ELÉTRICO, para atendimento 
das necessidades da Sede, URs e NA deste Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2017.
VALOR: R$ 4.207,05
VIGÊNCIA: 07/11/2017 a 06/12/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 034/2017 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas. NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de 
Consumo. FONTE: 0101 – Recursos ordinários; 0261 – Recursos 
Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: BG COMÉRCIO E MATERIAIS EIRELI - 
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 24.101.048/0001-54, com 
sede estabelecida na Rua Dona Virgínia Murta, nº 100, sala 
103, Bairro: Padre Eustáquio, Telefone: (31) 2510-0107, CEP: 
30.730-610, Belo Horizonte/MG,
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 245723
CONTRATO
CONTRATO: 048/2017
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na AQUISIÇÃO 
DO COMPONENTE DUAL TAP BOOSTER, para atender às 
necessidades do Laboratório Forense deste CPC-RC.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2017
VALOR: R$ 2.299,04
VIGÊNCIA: 30/10/2017 a 30/12/2017.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 007/2017 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.183.1425.8268 – Implementação de Serviços de 
Perícias Técnico – Científi cas. ELEMENTO DE DESPESA: 449052 
– Material Permanente. FONTES: 0101 – Recursos Ordinários; 
0260/0660 – Recursos Provenientes de Transferencias – 
Convenios e Outros; 0661 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: PEAK COMERCIO DE INSTRUMENTOS 
CIENTIFICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
15.220.723/0001-73, estabelecida na Avenida Queiroz Filho, 
1700, Conjunto 602 Torre Sunny Tower D, Vila Leopoldina, São 
Paulo, CEP: 05.319-000,
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 24 5666
CONTRATO
CONTRATO: 044/2017
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA NO EQUIPAMENTO PURIFICADOR DE ÁGUA 
PURELAB – ELGA Série: USL258406 Modelo: Ultra SCMK2, 
COM AQUISIÇÃO DE PEÇAS,para atender às necessidades do 
Laboratório Forense deste CPC-RC.
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2017
VALOR: R$ 22.122,50
VIGÊNCIA: 07/11/2017 a 06/11/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 006/2017 – CPC – RC.


